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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou aplikace a metod umožnujících plně automatickou segmen-
taci vybraných orgánů lidského těla z obrazových dat výpočetní tomografie. Práce je
založená na použití základních a pokročilých metod zpracování obrazu, a byla imple-
mentována jako rozšíření Python balíku bodynavigation.
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Abstract

The focus of this thesis is the creation of an aplication and methods for fully automated
segmentation of chosen organs in image data of human body from computed tomogra-
phy. Created methods use basic and advanced image processing techniques and were
implemented as an extension of the bodynavigation Python package.
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Úvod

Cílem této práce je rozšířit aplikaci bodynavigation [14] o automatickou segmentaci
kyčelních kloubů a významných cév se zaměřením zejména na dolní dutou žílu, aortu
a portální žílu, navrhnout metodu pro automatickou segmentaci jater, sleziny a ledvin
a celkově se seznámit s problematikou obrazové segmentace orgánů v břišní dutině.

Segmentace orgánů a důležitých tělních struktur je jedním z důležitých kroků v lékařské
diagnostice. Aktuálně je v praxi většina segmentace orgánů prováděna ručně lékařskými
experty. Tento způsob segmentace je nejen velmi pomalý, ale je také omezen počtem
vyškolených pracovníků a časem, který si na to jsou schopni vyhradit. Z tohoto důvodu
je výzkum automatizované segmentace orgánů důležitým faktorem pro urychlení práce
lékařů.

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř kapitol. Kapitola 1 seznamuje se současným sta-
vem řešení problematiky segmentace orgánů ve světě, strukturou lidského těla, stručně
charakterizuje výpočetní tomografii a popisuje již existující metody zpracování obrazu
a segmentace ve 2D i 3D datech, které byly využity v hlavní části práce.

Těžištěm práce jsou kapitoly 2 a 3. Kapitola 2 popisuje strukturu, způsob implemen-
tace a postup inicializace vytvořené aplikace. Kapitola 3 podrobně popisuje jednotlivé
vytvořené algoritmy pro segmentaci a popis požadovaných orgánů. Vyhodnocení vý-
sledků navržených segmentačních metod je uvedeno v kapitole 4. Závěrečné shrnutí je
obsaženo v závěru práce.
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Kapitola 1

Teoretické zázemí

1.1 Současný stav řešené problematiky

Segmentace je jedním ze základních problémů biomedicínského zpracování obrazu. Spo-
čívá v identifikaci a označení specifických bodů v obraze, které představují objem dů-
ležitých biologických struktur (například orgánů). [4]

Tradičně je segmentace prováděna ručním označením důležitých oblastí trénovaným
expertem. Tento způsob zpracovávání obrazových data je ale velmi pomalý, náchylný
k chybám, těžko reprodukovatelný, drahý a neškálovatelný. Kvalita získaných výsledků
také přímo závisí na schopnostech experta. Z těchto důvodů není ruční zpracovávání
praktické v případě velkých souborů dat nebo časově náročných situací. Automatická
či polo-automatická segmentace je schopna vyřešit většinu z těchto problémů. [4]

Mezi nejpoužívanější metody pro segmentaci orgánů patří například metody založené
na modelování tvaru orgánů, metody využívající ručně vytvořených atlasů orgánů, in-
teraktivní segmentační metody, či metody založené na klasických metodách zpracování
obrazu původně navržených pro zpracování 2D obrazových dat. Každá metoda má své
silné i slabé stránky, ale jejich výsledky jsou většinou srovnatelné. [3]

V posledních letech se díky zvýšení výpočetních schopností počítačových systémů a
velkému vzestupu neuronových sítí ve strojovém učení metody zpracovávání obrazu
pomocí neuronových sítí rozšířily i do oblasti biomedicínké segmentace orgánů. I když
je zatím tento přístup k segmentaci orgánů relativně nový, bylo prokázáno, že nemusí
mít horší výsledky než starší a více ověřené metody [15]. Nevýhodou tohoto postupu
jsou ovšem zvýšené hardwarové požadavky a problémy, které brání získání dostatečného
množství trénovacích dat potřebných pro natrénování neuronové sítě.
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Je nutné také upozornit na rozdíl mezi plně automatickými a poloautomatickými/interaktivními
metodami. Zatímco poloautomatické metody provedou segmentaci v naprosté většině
případů úspěšně zejména díky zpětné vazbě uživatele, tak plně automatické metody
sice při úspěšné segmentaci poskytují výsledek podobné kvality, ale mohou kompletně
selhat v případech, kdy by metody poloautomatické byly úspěšné. [3]

1.2 Popis vybraných tělních struktur

Tato diplomová práce je zaměřená zejména na detekci a segmentaci následujících tělních
struktur. Jejich pozice jsou popisovány z pohledu pacienta.

• Kyčelní klouby

Kyčelní klouby jsou umístěny v místě spojení pánevních kostí a dolních končetin.
Nesou celou váhu trupu a jsou velmi důležité pro udržení rovnováhy. [5]

• Játra

Játra zabírají velkou část pravé horní strany břišní dutiny. Jejich hlavní funkcí je
zpracovávání látek vstřebaných trávicím ústrojím. [6]

• Slezina

Slezina je orgán, který je umístěn v levé horní části břišní dutiny. Její hlavní funkcí
je filtrace opotřebovaných červených krvinek z krve a také slouží jako důležitá část
imunitního systému. [7]

• Ledviny

Ledviny jsou umístěny v zadní části břišní dutiny, blízko páteře na její levé a
pravé straně. Jejich hlavní funkcí je filtrace nepotřebných látek z krve a následná
tvorba moči. [6]

• Významné cévy břišní dutiny

Aorta a dutá žíla (lat. Vena Cava) vedou od srdce směrem dolů podél páteře,
přičemž dutá žíla je více na pravé straně a aorta více na levé straně. Vrátni-
cová/Portální žíla (lat. Vena Portae) vede krev se vstřebanými živinami ze střev
do jater a není přímo připojena k aortě či duté žíle. [7]
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Obrázek 1.1: Náhled do břišní dutiny ze zadní strany torza (páteř odstraněna)
Zdroj: www.bartleby.com/107/illus1120.html

Slezina (angl. Spleen) v levém horním rohu. Játra (angl. Liver) v pravém horním rohu.
Ledviny (angl. Kidney) ve předu.Aorta a připojené cévy červeně, Dutá Žíla (lat. Vena

Cava) a připojené cévy modře.
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1.3 Výpočetní tomografie

Výpočetní tomografie (CT - Computed Tomography) je zobrazovací metoda využívající
digitální zpracování dat o průchodu rentgenového záření v mnoha průmětech vyšetřo-
vanou vrstvou. [11]

Přístroj, který umožňuje tento typ vyšetření, se nazývá výpočetní tomograf. Často se
také používá z angličtiny nesprávně přeložený název ”počítačový tomograf”. Běžně se
pak název zkracuje na CT. Samotný pojem tomograf může označovat jakýkoliv přístroj,
který vytváří snímky řezů pacientova těla. [11]

Obrázek 1.2: Výpočetní tomograf
Zdroj: www.radiologieplzen.eu

Základní princip CT je, podobně jako při konvenčním snímkování rentgenem, založen
na zeslabování svazku rentgenového záření při průchodu objektem.

Svazek záření vycházející z rentgenky je vycloněn do tvaru vějíře, jehož šířka určuje šířku
zobrazované vrstvy. Záření po průchodu pacientem dopadá na detektory uložené na části
kruhové výseče naproti rentgence. V detektorech je registrováno množství dopadajícího
záření a převedeno na elektrický signál, který se odesílá ke zpracování do počítače.
Během expozice jedné vrstvy se rentgenka spolu s detektory, které jsou s ní na druhé
straně pevně spojeny, otočí kolem pacienta o 360 stupňů. Nakonec jsou získaná měření
počítačem zpracovány na 2D řez tvořený maticí bodů nejčastěji o rozměrech 512x512.
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Míra oslabení záření v jednotlivých místech vyšetřovaného objektu je registrována jako
denzita v tzv. Haunsfieldových jednotkách (H/HU). Základní stupnice denzit je určena
denzitou vzduchu, která je definována jako -1000 HU a denzitou vody, která je 0 HU.
Hodnota HU na voxelu s absorpčním koeficientem µ je spočtena podle následujícího
vzorce, který využívá absorpčních koeficientů vody µvoda a vzduchu µvzduch. [8], [11]

HU = 1000 ∗ µ− µvoda

µvoda − µvzduch

Příklady možných naměřených denzit některých typů tkaní jsou uvedeny v následující
tabulce.

Druhy tkáně Denzita [HU]
Tuk -103 až -40
Kosti 85 až 3000
Plíce -900 až -800
Játra 10 až 63
Slezina 12 až 49


[…]


dataset voe vd dice avgd rmsd maxd

3Dircadb1.1 0.256 0.480 0.744 4.979 74.935 41.675
3Dircadb1.5 0.291 -0.146 0.709 4.357 62.658 33.975
3Dircadb1.6 0.138 0.280 0.862 2.051 9.345 13.874
3Dircadb1.7 0.437 1.156 0.563 10.073 240.684 62.482
3Dircadb1.11 0.254 -0.078 0.746 3.378 36.793 27.200
3Dircadb2.1 0.478 1.798 0.522 9.913 258.430 54.723

Tabulka P5: Segmentační výsledky ledvin
Zdroj: práce autora
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Segmentační výsledky jater - soubor dat 3Dircadb

dataset voe vd dice avgd rmsd maxd

3Dircadb1.1 0.067 0.082 0.933 2.204 15.410 24.707
3Dircadb1.2 0.078 0.058 0.922 2.887 36.108 40.680
3Dircadb1.4 0.108 0.094 0.892 2.861 21.022 32.238
3Dircadb1.5 0.145 -0.063 0.855 5.328 98.781 53.661
3Dircadb1.6 0.056 0.008 0.944 1.733 10.198 18.565
3Dircadb1.7 0.253 -0.049 0.747 11.737 361.100 92.906
3Dircadb1.8 0.138 0.066 0.862 5.441 106.395 65.859
3Dircadb1.9 0.157 -0.092 0.843 5.380 79.106 36.980
3Dircadb1.10 0.068 0.037 0.932 2.223 15.595 28.089
3Dircadb1.11 0.113 0.046 0.887 3.930 55.277 40.068
3Dircadb1.13 0.101 0.033 0.899 3.049 27.199 28.960
3Dircadb1.14 0.111 0.177 0.889 3.694 50.931 38.020
3Dircadb1.15 0.102 0.014 0.898 3.096 29.406 31.885
3Dircadb1.16 0.263 -0.287 0.737 10.308 218.319 58.237
3Dircadb1.17 0.130 0.049 0.870 5.123 105.772 60.753
3Dircadb1.18 0.139 -0.021 0.861 5.851 149.650 69.346
3Dircadb1.19 0.124 0.149 0.876 4.264 81.955 54.638
3Dircadb2.1 0.065 0.094 0.935 2.249 29.386 38.789

Tabulka P6: Segmentační výsledky jater - soubor dat 3Dircadb
Zdroj: práce autora
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Segmentační výsledky jater - soubor dat SLiver07

dataset voe vd dice avgd rmsd maxd

sliver07-orig001 0.104 0.152 0.896 4.255 89.721 71.521
sliver07-orig002 0.126 0.005 0.874 4.846 64.836 37.972
sliver07-orig003 0.055 0.068 0.945 1.683 10.371 20.884
sliver07-orig004 0.087 0.026 0.913 2.727 21.813 37.273
sliver07-orig006 0.126 0.247 0.874 3.897 48.246 39.638
sliver07-orig007 0.065 0.046 0.935 2.068 13.220 21.060
sliver07-orig008 0.049 0.038 0.951 1.710 8.351 22.304
sliver07-orig009 0.178 0.070 0.822 6.232 105.401 51.333
sliver07-orig010 0.457 -0.572 0.543 17.758 642.312 80.421
sliver07-orig011 0.195 -0.295 0.805 9.597 296.691 86.998
sliver07-orig012 0.091 0.116 0.909 2.963 30.843 32.659
sliver07-orig013 0.175 0.077 0.825 6.067 99.911 45.469
sliver07-orig014 0.151 0.264 0.849 10.388 598.491 104.934
sliver07-orig015 0.127 -0.082 0.873 3.865 39.030 30.460
sliver07-orig016 0.093 -0.074 0.907 3.831 55.157 39.000
sliver07-orig017 0.158 0.173 0.842 6.165 117.136 53.604
sliver07-orig018 0.095 0.049 0.905 3.607 48.048 47.107
sliver07-orig019 0.107 0.168 0.893 3.757 41.823 39.329
sliver07-orig020 0.117 0.215 0.883 4.571 83.904 51.412

Tabulka P7: Segmentační výsledky jater - soubor dat SLiver07
Zdroj: práce autora

66

Segmentační výsledky cévního stromu

dataset voe vd dice avgd rmsd maxd

3Dircadb1.1 0.322 -0.248 0.678 2.639 41.186 43.549
3Dircadb1.2 0.723 3.724 0.277 15.457 564.986 78.735
3Dircadb1.4 0.577 -0.552 0.423 7.366 167.631 63.892
3Dircadb1.5 0.528 0.206 0.472 12.436 513.847 91.839
3Dircadb1.6 0.470 -0.481 0.530 4.952 92.442 58.184
3Dircadb1.7 0.447 -0.139 0.553 6.437 187.750 88.546
3Dircadb1.8 0.776 3.509 0.224 5.055 46.465 43.821
3Dircadb1.9 0.651 -0.264 0.349 14.783 487.662 81.629
3Dircadb1.10 0.645 1.445 0.355 16.300 864.539 123.347
3Dircadb1.11 0.478 -0.187 0.522 5.842 126.191 52.125
3Dircadb1.13 0.441 0.073 0.559 5.063 108.818 51.531
3Dircadb1.14 0.596 2.030 0.404 9.295 253.674 63.836
3Dircadb1.15 0.596 1.570 0.404 8.957 253.519 76.204
3Dircadb1.16 0.696 0.915 0.304 13.346 396.568 61.912
3Dircadb1.17 0.547 1.395 0.453 8.016 191.676 72.892
3Dircadb1.18 0.732 1.572 0.268 15.208 514.482 73.349
3Dircadb1.19 0.778 5.106 0.222 15.767 998.400 218.682
3Dircadb2.1 0.806 0.409 0.194 15.734 553.202 91.991

Tabulka P8: Segmentační výsledky cévního stromu
Zdroj: práce autora
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