**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra kybernetiky

Jméno diplomanta: Jiří Kuneš

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Modelování orgánů břišní dutiny z CT snímků prostřednictvím navigace dle robustně sementovatelných tkání

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se v práci zabývá segmentací obrazu pořízeného výpočetním tomografem. V první části je zhodnocený současný stav poznání v oboru, následovaný popisem vytvořené aplikace, která slouží k automatické segmentaci orgánů břišní dutiny. Třetí kapitola se zabývá návrhem segmentačních algoritmů pro jednotlivé orgány. V kapitole vyhodnocení je zhodnocena úspěšnost segmentace v porovnání s daty označenými lékaři. Jelikož ne každá data mají manuální anotace, autor v těchto případech výsledky nehodnotí.

Vlastní práce je zpracována kvalitně a v předepsaném rozsahu. Ke zpracování mám jen několik drobných výtek. Číslování stránek by mělo začínat na straně s kapitolou Úvod hodnotou jedna. Dále v případě citací bych volil přístup vložení do textu a ne přidání několika citací na konec odstavce. Takovéto citace pak působí dojmem, že byly vloženy na poslední chvíli za účelem zvýšení jejich počtu. V případě tabulek by bylo dobré uvést význam zkratk jednotlivých metod v popisu tabulky.

Celkově i přes drobné výhrady hodnotím práci známkou výborně.

Dotaz pro autora: Jak hodnotíte z hlediska úspěšnosti výsledky segmentací u kterých nejsou dostupná anotační data od lékařů?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Miroslav Hlaváč
Pracoviště oponenta: ZČU FAV KKY

6.9.2018

Datum

Podpis